
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via  San  Giovanni  Bosco,  4 - 36040  SOSSANO  (VI) 
Tel.: 0444 885284  e-mail: viic89000e@istruzione.itp.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

 

 

Z:\SEGRETERIA\A.S. 2019-2020\ACQUISTI e ---FATTURE ELETTRONICHE---\ACQUISTI 2019 20\DETERMINE 2020\determina nr. 053 Acquisto Dpi D.L. 17 marzo 2020.docx 

 
 

 
 

 

 

Prot. 1813        Sossano, 29/05/2020 

 

All’albo on line 

Agli Atti 

All’Amministrazione trasparente 

 

  

Oggetto:  Determina a contrarre per l’acquisto di dispositivi di protezione, D.L. 17 marzo 2020, n.18 
recante “ Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 
per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”  

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con. 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la L. 07 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.Lvo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull.ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche» e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 concernente la  «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO L’art. 32 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE»; 

VISTO l’art. 37, c. 1 del D.lgs 50/2016; 

Determina n. 053 del 29 Maggio 2020 Fornitura: acquisto Dpi Covid-19 

CIG n. ZAB2D28A57 
 

 

V
IIC

89
00

0E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

13
 -

 2
9/

05
/2

02
0 

- 
A

24
c 

- 
A

cq
ui

st
i e

 fi
na

nz
i -

 I
V

IIC
89

00
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 2
02

0 
- 

00
00

05
3 

- 
29

/0
5/

20
20

 -
 U

N
IC

O
 -

 I

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via  San  Giovanni  Bosco,  4 - 36040  SOSSANO  (VI) 
Tel.: 0444 885284  e-mail: viic89000e@istruzione.itp.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

 

 

Z:\SEGRETERIA\A.S. 2019-2020\ACQUISTI e ---FATTURE ELETTRONICHE---\ACQUISTI 2019 20\DETERMINE 2020\determina nr. 053 Acquisto Dpi D.L. 17 marzo 2020.docx 

VISTA  La Circolare del Ministero della Salute prot. n. 5443 del 22 febbraio 2020, relativamente alla 
pulizia di uffici pubblici e alle misure precauzionali da adottare in questa fase di emergenza 
sanitaria; 

VISTO  il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID – 19»; 

VISTA la nota MIUR 8308 del 01.04.2020 avente ad oggetto “D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante 
“Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”- AVVISO 
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE”; 

VISTA  la Nota prot.12218 del 13 maggio 2020 con cui vengono assegnate al nostro Istituto, delle 
risorse finanziarie da destinare alle «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID – 19» - pari ad € 3.403,56; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Delibera di Approvazione del Programma Annuale 2020, Verbale n. 2020/01 del 15 giugno 
2020; 

VISTA  la variazione del Programma Annuale 2020 in cui è stato inserito l’Aggregato di spesa A.1.1 
Funzionamento generale e decoro della Scuola, «Finanziamento pulizie straordinarie ambienti 
scolastici art. 77 D.L. n. 18 del 17 marzo 2020» per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 
56/2017); 

PREMESSO che si rende necessaria la procedura di acquisto per il nostro Istituto di: 
 4 colonnine con dispenser; 
 450 mascherine chirurgiche; 
 10 termometri frontali digitali; 
 150 visiere di protezione facciale; 
 100 camici monouso; 
 10 cart. Obbligo mascherina; 
 18 cart. lavaggio mani; 
 9 cart. prevenz. Contagio; 

RITENUTO  necessario acquistare quanto premesso, si precisa che la spesa non eccede il limite fissato; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la delibera n. 136 del Consiglio di Istituto del 29/10/2019, l’aggiornamento del PTOF 
2019/2020; 

V
IIC

89
00

0E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

13
 -

 2
9/

05
/2

02
0 

- 
A

24
c 

- 
A

cq
ui

st
i e

 fi
na

nz
i -

 I
V

IIC
89

00
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 2
02

0 
- 

00
00

05
3 

- 
29

/0
5/

20
20

 -
 U

N
IC

O
 -

 I

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via  San  Giovanni  Bosco,  4 - 36040  SOSSANO  (VI) 
Tel.: 0444 885284  e-mail: viic89000e@istruzione.itp.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

 

 

Z:\SEGRETERIA\A.S. 2019-2020\ACQUISTI e ---FATTURE ELETTRONICHE---\ACQUISTI 2019 20\DETERMINE 2020\determina nr. 053 Acquisto Dpi D.L. 17 marzo 2020.docx 

VISTE le linee guida ANAC per le «procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

VISTA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 
consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori MEPA; 

VISTO       il preventivo della Ditta M.et.ro Elettroforniture S.r.l.;   

CONSIDERATO    il carattere di urgenza per garantire la protezione contro il Covid 19; 

CONSIDERATO    che l’indagine relativa all’acquisto di dpo e materiali per sanificazione che si intende acquisire 
ha consentito di individuare la Ditta M.et.ro Elettroforniture S.r.l.; 

PRESO ATTO che il fornitore è iscritto al MEPA e pertanto i requisiti di ordine generale (art. 80, del D. 
lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, c. 1, lett. a, del D. lgs. 50/2016); 
requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c. 1, lett. b, del D. lgs. 50/2016); requisiti 
di capacità tecniche e professionali (art. 83, c. 1, lett. c, del D. lgs. 50/2016) sono stati verificati 
dalla Consip spa da meno di 180 giorni; che si è presa visione del catalogo sul MEPA e si è 
determinata la presenza dei beni richiesti al prezzo più basso rispetto all’offerta di altri 
operatori, nel rispetto di quanto indicato nelle linee guida ANAC sopra menzionate per quanto 
riguarda la scelta degli operatori economici dai cataloghi elettronici della Consip spa, paragrafo 
4.1.3; 

DATO ATTO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria necessaria; 

CONSIDERATO che l’acquisto in premessa definitivo riveste carattere d’urgenza per garantire l’incolumità di 
tutta la comunità scolastica; 

VISTO il CIG ZAB2D28A57 acquisito da questa stazione appaltante; 

 

 

 
DETERMINA 

 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 
fornitura avente ad oggetto l’acquisto dei dispositivi di protezione a tutela della salute, alla Ditta:  
  M.ET.RO. Elettroforniture Srl 
  Viale della Tecnica 4/A 
  45100 Rovigo 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 3.403,56 (tremilaquattrocentotre,56)  IVA compresa da imputare sul 
capitolo A.1.1 Funzionamento generale e decoro della Scuola,dell’esercizio finanziario 2020.  

V
IIC

89
00

0E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

13
 -

 2
9/

05
/2

02
0 

- 
A

24
c 

- 
A

cq
ui

st
i e

 fi
na

nz
i -

 I
V

IIC
89

00
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 2
02

0 
- 

00
00

05
3 

- 
29

/0
5/

20
20

 -
 U

N
IC

O
 -

 I

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via  San  Giovanni  Bosco,  4 - 36040  SOSSANO  (VI) 
Tel.: 0444 885284  e-mail: viic89000e@istruzione.itp.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

 

 

Z:\SEGRETERIA\A.S. 2019-2020\ACQUISTI e ---FATTURE ELETTRONICHE---\ACQUISTI 2019 20\DETERMINE 2020\determina nr. 053 Acquisto Dpi D.L. 17 marzo 2020.docx 

 
3. Di acquisire alla ditta aggiudicataria: 

a. Il Documento di regolarità Contributiva 
b. Gli estremi identificativi IBAN del C.C. bancario o postale dedicato 
c. Le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi; 

 
4. di nominare la Dott.ssa Pontremoli Chiara  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016;  
 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Pontremoli Chiara 

(Documento firmato digitalmente) 
 

V
IIC

89
00

0E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

13
 -

 2
9/

05
/2

02
0 

- 
A

24
c 

- 
A

cq
ui

st
i e

 fi
na

nz
i -

 I
V

IIC
89

00
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 2
02

0 
- 

00
00

05
3 

- 
29

/0
5/

20
20

 -
 U

N
IC

O
 -

 I

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/

		2020-08-12T16:29:53+0200
	PONTREMOLI CHIARA




